Дело № 1 – 148/2019 г. 

№...

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 21 мая 2019 года 

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе

председательствующего судьи Муравьёвой Н.Г.,

при секретаре Заведеевой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Нигметова М.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Трифонова Г.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ..., ранее судимой:

- ...

...

... 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыла наркотическое средство при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий ... **.**.** ФИО1 около здания «...», по адресу ..., незаконно приобрела у неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) и последующем незаконно хранила наркотическое средство - ..., общей массой не менее ... грамм для личного употребления. 

В период времени с ... до ... **.**.** ФИО1, находясь по адресу ..., незаконно сбыла С1 наркотическое средство - производное ..., общей массой не менее ... грамм. 

Указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками отдела полиции №... УМВД России по г ... по месту проживания С1 в дачном доме, по адресу ... в период времени с ... до ... **.**.**. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью, суду пояснила, что совершила преступление при изложенных в обвинении обстоятельствах и добровольно после консультации с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник подсудимой адвокат Трифонов Г.И. заявленное подсудимой ходатайство поддержал. Государственный обвинитель на применение особого порядка принятия судебного решения согласился. 

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимой обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора в особом порядке соблюдены. Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о личности подсудимой, которая ... ранее судима, судимости не сняты и не погашены в установленном законом порядке, в связи с чем в ее действиях имеется опасный рецидив преступлений.

... 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, судом признается полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, признается рецидив преступлений.

С учетом изложенного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи, состояния её здоровья, дохода и трудоспособности, суд приходит к выводу, что ФИО1 представляет опасность для общества, в связи с чем ее исправление возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 68 ч.3 УК РФ, назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, судом не установлено. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 18, 43, 60, 61, 62 ч. 5, 68 ч.2 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с **.**.**. 

...

...

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Ходатайство об участии также может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления, затрагивающих её интересы.

Судья – ПОДПИСЬ

Копия верна, судья - Н.Г. Муравьёва